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Plošná extremita vichřic na území České republiky

Abstrakt

Práce se zabývá extremitou událostí se silným větrem na území České republiky v období

1961-2009. První část je věnována principům dynamiky proudění vzduchu a klimatologii

větru. Druhá část popisuje teoretická rozdělení používaná pro hodnocení extremity

rychlosti větru, metody výpočtu parametrů těchto rozdělení a metody interpolace pro

převod bodových dat do prostorové informace. Na závěr jsou představeny dva moderní

indexy WEI („Weather Extremity Index“) a SSI („Storm Severity Index“), které využívají

doby opakování, respektive hodnoty rychlosti větru pro vyčíslení extremity větrných

událostí. Třetí část obsahuje aplikaci na předzpracovaná data z klimatologických stanic. Ve

čtvrté části jsou představeny soubory 50 nejextrémnějších a 50 sezónně nejvíce

abnormálních větrných událostí vybraných pomocí obou indexů, které různým způsobem

určují kromě extremity také velikost zasažené plochy a dobu trvání jednotlivých událostí.

Jsou diskutovány tyto prostorové a časové aspekty, meziroční a sezónní variabilita

a příčinné synoptické podmínky událostí. Mezi extrémními událostmi je většina událostí

velkoprostorových, vázaných na velké horizontální tlakové gradienty s výskytem

v chladné polovině roku od října do března. Další zvýšená koncentrace událostí je v letních

měsících, kdy se vyskytují krátkodobé události spojené s konvektivními bouřemi.

Extrémní ani abnormální události se v podstatě nevyskytují v měsících dubnu a září.

Nejčastějším synoptickým typem při událostech je západní cyklonální situace. V souborech

extrémních/abnormálních událostí vytvořených podle obou indexů se přibližně 60 %

událostí shoduje. Index SSI více preferuje velkoprostorové události na úkor událostí

spojených s konvekcí. Při hodnocení velkoprostorových událostí se indexy v zásadě

shodují. Index WEI hodnotí události většinou jako déletrvající než index SSI a zasažená

plocha je většinou větší dle indexu SSI. Ukazuje se, že index WEI je citlivější k detekci

událostí spojených s konvekcí. Jeho další výhodou je automatická volba délky události

a citlivější volba velikosti zasažené plochy.

Klíčová slova: silný vítr, rychlost větru, doba opakování, index extremity, sezonalita,

Česká republika

Areal extremity of windstorms in the Czech Republic

Abstract

This thesis deals with the extremeness of events with strong winds in the Czech Republic

in the period from 1961 to 2009. The first part is dedicated to the principles of air flow

dynamics and to wind climatology. The second part describes theoretical distributions

used for evaluating the extremeness of wind speed and presents various computation

methods of distribution parameters and interpolation methods of converting point data to

spatial information. At the end of this part, two modern indices are introduced: WEI

(Weather Extremity Index) and SSI (Storm Severity Index) which use return periods and

wind speeds for evaluating the extremeness of windstorms, respectively. The third part

contains an application of the methods to the pre-processed data from meteorological

stations. The fourth section presents the files of 50 most extreme and 50 seasonally most

abnormal windstorms selected by both indices which determine in different ways the

extremeness, the affected area and duration of each event. The spatial and temporal

aspects of the events are discussed as well, along with their seasonal and interannual

variability and causal synoptic conditions. Among extreme wind events, most of them are

synoptic scale windstorms related to great horizontal pressure gradients and are

concentrated in the period from October to March. Another period with increased

incidence of wind events is in the summer months when short-term events, which are

related to convective storms, occur. Neither extreme nor seasonally abnormal events

occur in April and September. The most common synoptic type connected with strong

winds is the west cyclonic situation. Approximately 60 % of events coincide in both files of

extreme events created by the WEI and SSI indices. The SSI index favours large scale

events at the expense of the short ones connected with convection. Both indices evaluate

large-scale events almost identically. The WEI index evaluates events mostly as longer-

lasting then the SSI, In contrast, the affected area is usually smaller according to the WEI.

The WEI is also more sensitive to detecting events associated with convection. Another

advantage of this index is the automatic determination of the duration of each event and

sensitive determination of the affected area.

Keywords: strong wind, wind speed, return period, extremity index, seasonality, the Czech

Republic
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1 Úvod

Silný vítr způsobuje velké škody a společně s povodněmi patří mezi nejničivější přírodní

jevy v České republice (Brázdil et al., 2004). Statistická ročenka Mnichovské zajišťovny

ukazuje, že větrné události způsobily v roce 2014 celosvětově největší škody ze všech

přírodních pohrom (Munich Re, 2015). Větrné události a další extrémní projevy počasí se

proto stávají objektem zkoumání zaměřeného zejména na příčinné podmínky,

předpověditelnost a možné změny do budoucna. S ohledem na množství heterogenních

dat a nejednotnou definici extrémní události je rozpoznání událostí a následné hodnocení

jejich extremity obtížný úkol (Stephenson, 2008).

Z globálního pohledu jsou vichřice vyskytující se v Evropě spojené s hlubokými

mimotropickými cyklonami (Roberts et al., 2014). Nicméně při podrobnějším zkoumání

zjistíme, že ve střední Evropě a na území České republiky můžeme odlišit dva typy

událostí se silným větrem (Brázdil et al., 2004). Prvním jsou větrné události vázané na

velké horizontální tlakové gradienty synoptického měřítka, které se vyskytují převážně

v chladném půlroce. Druhým typem jsou události vázané na konvektivní bouře

subsynoptického měřítka, jež se vyskytují hlavně v teplém půlroce.

Cíle práce jsou (i) pomocí různých indexů extremity vytvořit soubory významných

větrných událostí na území České republiky za období 1961-2009; (ii) analyzovat tyto

soubory z hlediska časového a prostorového rozdělení událostí, velikosti zasažené plochy

a meteorologických podmínek a (III) shrnout rozdíly mezi indexy.

Práce je členěna na dva hlavní bloky: rešeršní a praktický. V rešeršní části jsou nejdříve

popsány zákonitosti proudění vzduchu a klimatologie silných větrů na území České

republiky. Dále jsou shrnuty používané metody pro hodnocení extrémních

meteorologických událostí a jsou představeny indexy vhodné pro hodnocení extremity

větrných bouří.

V druhé, praktické části jsou uvedené metody aplikovány na řady maximálních

denních nárazů rychlostí větru ze stanic ČHMÚ a jsou vytvořeny soubory 50 nejvíce

extrémních a sezónně abnormálních událostí podle indexů WEI („Weather Extremity

Index“) a SSI („Storm Severity Index“) aplikovaných na nestandardizovaná
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a standardizovaná data. Události jsou analyzovány z hlediska extremity, časoprostorových

vlastností a synoptických podmínek a je diskutován rozdíl ve výsledcích mezi těmito

indexy.
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2 Větrné proudění a vichřice v České republice

2.1 Vítr

Vítr na Zemi vzniká díky nerovnoměrně rozloženému příjmu slunečního záření. To zahřívá

povrch Země, od kterého se zahřívá vzduch a teplejší vzduch má menší hustotu, stoupá

vzhůru a naopak studený vzduch je hustší a těžší a klesá k zemi. Díky tomu dochází ke

vzniku tlakových níží a výší a vzniká horizontální tlakový gradient, který je základní

příčinou vzniku zejména velkoprostorového proudění. Kromě síly tlakového gradientu,

která působí směrem do nižšího tlaku vzduchu a jejíž velikost je úměrná velikosti

tlakového gradientu, působí na vzduchové částice uchylující síla zemské rotace

(Coriolisova síla), síla tření a tíhová síla. Ve volné atmosféře, nad mezní vrstvou atmosféry,

můžeme zanedbat sílu tření a vhodnou aproximací proudění zde je geostrofické proudění

či gradientový vítr. Geostrofické proudění předpokládá přímočarý horizontální pohyb

částice, rovnováhu mezi horizontální silou tlakového gradientu a horizontální složkou

Coriolisovy síly (působení vertikálních složek základních sil se neuvažuje). Důležitou

vlastností geostrofického větru je, že proudí podél izobar a to tak, že na severní polokouli

směřuje doprava od směru síly tlakového gradientu.

Obr. 1: Síly působící na větrné proudění při povrchu země. Zdroj: In-Počasí.

Druhou aproximací proudění vzduchu ve volné atmosféře je gradientové proudění,

které je určeno horizontálním pohybem částice vzduchu po zakřivené (kruhové) dráze
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a při kterém jsou v rovnováze horizontální složky sily tlakového gradientu, Coriolisovy síly

a odstředivé sily dané zakřivením proudnic. Gradientové proudění je blízké pohybu

vzduchu v tlakových útvarech, cyklonách a anticyklonách.

Při zemském povrchu ovlivňuje proudění vzduchu (obr. 1) síla tření, která se skládá


[…]


28 z 50 událostí z teplé poloviny roku. U indexu ASSi je to 25 událostí. V letních měsících

(červen, červenec, srpen) se ve sledovaném období vyskytl dvojnásobek abnormálních

událostí než v zimních měsících (prosinec, leden, únor). Avšak nejvíce abnormální

zůstávají události z chladné poloviny roku vyskytující se od října do začátku března.

V první desítce nejvíce abnormálních událostí jsou u obou indexů jen 2 události spojené

s konvekcí. Jedna z nich, událost z 12. července 1984, se u indexu WAI zařadila na druhé

Kapitola 6: Shrnutí poznatků a jejich diskuze 75

místo těsně za orkán Kyrill. Abnormální a ani extrémní události se v podstatě nevyskytují

v dubnu a v září. Ve výskytu abnormálních ani extrémních událostí není ve sledovaném

období patrný žádný trend, pouze střídání několikaletých větrnějších období s obdobími

klidu.

Při srovnání souborů událostí vytvořených indexy WEI a SSI je patrné, že index SSI

preferuje velkoprostorové události spojené s velkým horizontálním tlakovým gradientem

synoptického měřítka a potlačuje události spojené s konvekcí. Mezi 50 událostmi jsou jen

4 % událostí v období od května do srpna, kdy konvekce dominuje. U indexu WEI jich je

16 %. Toto je způsobeno odlišným výpočtem indexů (viz kap 3.5.1 a 3.5.2) a rozdílnými

vstupními daty. Oba indexy sice určují velikost plochy pro každou událost zvlášť, ale index

SSI není v tomto směru moc citlivý a většina událostí dle něj zasahuje celé či větší část

území, což diskriminuje zpravidla plošně méně rozsáhlé konvektivní události. Dalším

důvodem je použití maximálních rychlostí nárazů větru místo doby opakování, což opět

zvýhodňuje velkoprostorové události, jak již bylo diskutováno výše. Dalším podstatným

rozdílem je ohodnocení doby trvání událostí. V souboru vytvořeném indexem WEI je 40 %

událostí dlouhotrvajících (tři až pět dnů) a z toho je 45 % událostí pětidenních. U indexu

SSI je jen 26 % událostí dlouhotrvajících a z nich je jen 30 % pětidenních. Rozdíl v délce

událostí je způsoben rozdílným výpočtem a rozdílnými rozděleními hodnot vstupních dat.

Index WEI totiž používá doby opakování vícedenních průměrů maximálních denních

nárazů pro stanovení délky událostí, kdežto index SSI vychází pouze z jednodenních

maximálních nárazů (více viz kap. 5.3.3). U abnormálních událostí je situace podobná, jen

u délky události je rozdíl ještě větší a v souboru vytvořeném indexem SSI je pouze jedna

událost s dobou trvání delší než 2 dny (třídenní událost z 2. ledna 1976). Index WAI má

v souboru 28 % dlouhotrvajících událostí, z toho šest událostí je pětidenních. Celkově se

zdá být index WEI jako vhodnější k hodnocení extrémních větrných událostí. Je citlivější

v odhadu zasažené plochy, umí detekovat i konvektivní události malého plošného

a časového rozsahu, celkově je uživatelsky přívětivější a sám volí délku událostí na základě

doby opakování vícedenních průměrů maximálních denních nárazů rychlostí větru. Navíc

je obecně použitelný na různé extrémní události nejen na větrné.
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Závěr

V práci jsem se zabýval událostmi se silným větrem na území České republiky v období

1961-2009. Za pomocí vybraných indexů jsem vytvořil soubory 50 nejvíce

extrémních/sezónně abnormálních událostí. Rozebíral jsem prostorové a časového

aspekty těchto událostí, jejich meziroční a sezónní variabilitu a příčinné synoptické

podmínky. Podrobněji jsem popsal vybrané případy výskytů silného větru. Použité indexy

jsem nakonec vzájemně porovnal a diskutoval některé zjištěné odlišnosti.

Nejčastěji se extrémně silný vítr na území České republiky vyskytuje v chladné

polovině roku a je vázán na velké horizontální tlakové gradienty synoptického měřítka

spojené s hlubokými tlakovými nížemi. Tyto události jsou prostorově i časově rozsáhlejší

než méně časté události vázané na konvektivní bouře, vyskytující se hlavně v teplé

polovině roku. Těchto událostí bylo jen 14 %. Pokud bychom vybírali více událostí než jen

50, počet událostí z teplé poloviny roku by narostl. Nejextrémnější události se vyskytují od

konce října do začátku března a 10 nejextrémnějších událostí bylo, až na jednu výjimku,

právě z tohoto období. Abnormální události jsou přirozeně rovnoměrněji rozloženy

v průběhu celého roku, přičemž letních událostí je v souboru abnormálních událostí více

než zimních. V dubnu a září se abnormální ani extrémní události téměř nevyskytují.

Extrémní meteorologické události způsobují velké socioekonomické škody, a proto

jsou častým objektem zkoumání. Jednotlivé fenomény jsou zkoumány z hlediska

příčinných podmínek, způsobených škod, je zkoumána jejich předpověditelnost, hodnotí

se extremita a další aspekty včetně jejich budoucího vývoje. Probíhající změny klimatu

Země mohou ovlivnit jednotlivé meteorologické prvky, což může způsobit změny ve

frekvenci a magnitudě na ně vázaných extrémních událostí. Různé povětrnostní extrémy

spolu často souvisí a mohou časově navazovat nebo kolidovat. Proto by bylo zajímavé

zkoumat je dohromady a podívat se, zda se výskyt extrémních rychlostí větru nepřekrývá

s jinými extrémními událostmi. Časté je, že při extrémních větrných událostech je zároveň

abnormálně teplé počasí, jako např. při orkánu Kyrill v lednu 2007. Souvislost by mohla

být i mezi větrnými událostmi a silnými srážkami, jako např. při události s organizovanou

konvekcí z července 1984.
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