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Výzkum povětrnostních a klimatických extrémů je jedním ze stěžejních úkolů vědecké
komunity díky velkým socioekonomickým škodám, které výskyt těchto jevů provázejí.
Nejčastěji se jednotlivé druhy extrémů studují z pohledu jejich předpověditelnosti, příčinných
podmínek, sezonality, klimatické změny a velikosti způsobených škod. Základním přístupem
k řešení těchto dílčích problémů je vhodný výběr referenčních extrémních událostí, který
zahrnuje zhodnocení důležitých aspektů událostí, jako jsou extremita, velikost zasažené
plochy, doba trvání apod. Tento přístup využívá i diplomová práce Bc. Jana Ferdinanda
Poláška, který se zaměřil na výběr a analýzu událostí se silným větrem na území České
republiky v období 1961–2010, a to s využitím dvou moderních indexů extremity.

V rešeršní části autor nejdříve shrnuje hlavní příčiny proudění vzduchu v různých
prostorových měřítkách a základní klimatologii větru, poté popisuje obecné metody
hodnocení extremity událostí a nakonec uvádí nejčastěji používané indexy extremity pro
větrné události. V průběhu práce na rešeršní části autor prokázal, že je schopen si samostatně
a zároveň kvalitně nastudovat uvedenou problematiku, přičemž vhodně navázal na poznatky
získané v rámci své bakalářské práce. Navíc bez prodlení reagoval na připomínky vedoucího
práce, které však byly v tomto případě spíše formálního charakteru, neboť se týkaly zejména
nedostatků ve slohové vytříbenosti a struktuře textu.

V praktické části autor představuje soubory extrémních i sezónně abnormálních větrných
událostí sestavené s využitím indexů SSI (tzv. „Storm Severity Index“) a WEI (tzv. „Weather
Extremity Index“), podrobně analyzuje velikost zasažené plochy, dobu trvání, časovou
proměnlivost a synoptické příčiny událostí a porovnává získané výsledky mezi oběma indexy.
V průběhu práce na praktické části byl autor schopen bez větších problémů zpracovat vstupní
data a sestavit příslušné soubory událostí. Při hodnocení jednotlivých aspektů událostí
přicházel s vlastními postřehy a dokonce navrhnul některé modifikované metodické postupy,
které v konečném důsledku zjednodušily porovnání obou indexů. Zásadní výsledky také
dokázal správně interpretovat a diskutovat. Své výstupy pravidelně konzultoval s vedoucím
práce. Celkově autorovi nechyběl odpovědný přístup, i když si mohl postup prácí lépe
rozvrhnut v čase.

Ze své pozice vedoucího práce hodnotím spolupráci na přípravě diplomové práce Bc. Jana
Ferdinanda Poláška jako velmi zdařilou. Obdržené výsledky ukazují na potřebu zohlednit
velikost zasažené plochy a dobu trvání extrémních větrných událostí při kvantifikaci jejich
extremity. S ohledem na kvalitní úroveň zpracování doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
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